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PROCES-VERBAL 

 

privind desfăşurarea şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun  

din data de 16 noiembrie 2022 

 

 Încheiat azi, 16 noiembrie 2022, la sediul Primăriei comunei Ozun, cu ocazia ședinței 

ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun, la care sunt prezenţi 12 membri și delegatul sătesc d-

ul Kovács Zsombor -József, lipsind:d-ul Németh Ioan. 

 Convocarea Consiliului Local al comunei Ozun s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 

133 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, prin Dispoziţia emisă de primarul comunei Ozun nr. 200/2022. 

 La şedinţă participă, conform legii: Bordás Enikő primarul comunei Ozun, Bartalis Fruzsina 

secretarul general al U.A.T. Comuna Ozun. Totodată, este prezent și polițist local d-ul Ördög 

László. 

 Şedinţa este deschisă de președintele de ședința, care îi salută pe cei prezenţi și citeşte 

proiectul ordinii de zi, care constă în următoarele: 

 1. - Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din data 

de 16.11.2022. 

 2. - Aprobarea Procesului - verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei 

Ozun din data de 21.10.2022. 

 3. - PROIECT DE HOTĂRÂRE pentrumodificarea H.C.L nr. 57/2022 privind aprobarea 

documentației de atribuire a contractului de servicii de proiectare și execuție lucrări pentru investiția 

„Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale, branșamente și alimentare cu gaze 

naturale în comuna Ozun, județul Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 4. - PROIECT DE HOTĂRÂREprivind aprobarea rectificării bugetului general al comunei 

Ozun și modificarea Programului de investiţii publice pe anul 2022. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 5. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați, devizului general actualizat, devizului general pentru lucrările rest de executat, precum și 

cofinanțarea obiectivului de investiție „Modernizare drumuri de interes local în comuna Ozun, 

județul Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 
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 6. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați, devizului general actualizat, devizului general pentru lucrările rest de executat, precum și 

cofinanțarea obiectivului de investiție„Modernizare drum comunal DC16 Km 0+000 - 6+800, Ozun 

(DJ 103B) – Măgheruş (DC 26), comuna Ozun, judeţul Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 7. -PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați, devizului general actualizat, devizului general pentru lucrările rest de executat, precum și 

cofinanțarea obiectivului de investiție „Modernizare drum comunal DC16A între DN11 

(Sântionlunca) - DC16, comuna Ozun, județul Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 8. -PROIECT DE HOTĂRÂRE privind actualizarea bugetului obiectivului de investiție 

„Reabilitarea Clădirii fostului Sfat Popular al satului Lisnău pentru înființarea centrului de 

asistență socială din Comuna Ozun, Sat Lisnău”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 9. -PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea executării lucrărilor la investiția 

„Construire așezământ cultural”, satul Sântionlunca, Comuna Ozun. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2, 3. 

 10. -PROIECT DE HOTĂRÂRE – privind aprobarea depunerii proiectului „Înființarea 

unui Centru Comunitar Integrat în Comuna Ozun, satul Ozun, str. Gábor Áron, nr. 63, județul 

Covasna” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C12/I.1.4. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 11. - PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aderarea comunei Ozun la Asociația 

Comunelor din România. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 12. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind însuşirea Acordului de cooperare privind 

organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 13. - PROIECT DE HOTĂRÂREprivind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare 

între U.A.T. Comuna Ozun și Asociaţia Tinerilor din Sântionlunca – SZI@. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2, 3. 

 14. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind împuternicirea unui avocat în vederea 

promovării şi reprezentării intereselor U.A.T Comuna Ozun prin Primar. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2, 3. 
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 15. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea primirii unor sponsorizări în vederea 

achiziţionării unor cadouri de crăciun ce va fi dat persoanelor marginalizate din punct de vedere 

social. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 16. - Întrebări. Interpelări. 

 17. - Diverse. 

 

 Punctul I de pe ordinea de zi: se aprobă ordinea de zi conform proiectului anexat la 

Dispoziția nr. 200/2022. 

 

 Punctul II de pe ordinea de zi: se aprobă Procesul-verbal al ședinței extraordinare a 

Consiliului Local al comunei Ozun din data de 21.10.2022. 

 

 Punctul III de pe ordinea de zi: d-naHorváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar explică că, prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 57/2022, a fost 

desemnată Comisia de evaluare pentru procedura de achiziție publică pentru proiectul „Înființarea 

rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale, branșamente și alimentare cu gaze naturale în 

comuna Ozun, județul Covasna”. În comisia de evaluare momentan face parte d-na Kakas Emilia și 

d-na Szabó Erika, însă având în vedere faptul că, prima urmează să iasă la pensie iar cel de-al doilea 

la concediu pentru creșterea copilului, astfel aceste persoane trebuie înlocuite, locurile lor fiind 

preluate de către d-na Zolya Ágnes și d-na Murkuly Adél. La această investiție licitația este în curs 

de desfășurare și este depusă o ofertă, adaugă d-na primar. 

 D-na Lokodi Ana întreabă cine este consultantul la această investiție? 

 D-na primar răspunde că, consultantul este firma Planificatio S.R.L. din Miercurea Ciuc, 

reprezentat de către d-ul Csák László. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 106/2022. 

 

 Punctul IV de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar realtează faptul că, în luna septembrie am solicitat din bugetul de stat suma de 

1.000.000 lei pentru proiecte, aferente cheltuielilor neeligibile, am primit 100.000 lei din fondul de 

rezervă. Această sumă se repartizează la investiția „Reabilitare și modernizare cămin cultural – 

satul Lisnău (Ozun)”, pentru acoperirea lucrărilor suplimentare deja aprobate de către consiliul 

local. În continuare, specifică că, trebuie să repartizăm bani pentru fondul de regenerare 

pădure(40.000 lei), fiindcă în urma valorificării masei lemnoase 10% dinprețul obținut trebuie virat 

la acest fond; pentru sistemul sonor (5.000 lei); trebuie achitat compensația către pompieri voluntari 

Ozun pentru munca depusă în urma participării la stingerea incendiilor (5.000 lei). Se repartizează 

bani de la investiția realizare șanțuri în satul Ozun pentru investițiile „Reabilitare și modernizare 
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cămin cultural – satul Lisnău (Ozun)” și „Drumul conacelor Comuna Ozun, sat Bicfalău”,la 

aceasta din urmă fiind încheiată contractul de finanțare,precum și pentru realizare D.A.L.I pentru 

sediul Primăriei. 

 D-na Lokodi Ana întreabădacă pentru reabilitarea șanțurilor au fost repartizați bani? 

 D-na primar răspunde că, da au fost repartizați bani, însă nu am găsit executant pentru 

lucrare, prin urmare fondurile se repartizează. Totodată, menționează că, dintr-o adresă primită de la 

C.N.A.I.R-Brașov rezultă faptul că, întreținerea și curățarea șanțurilor cade în responsabilitatea 

Primăriei comunei Ozun. Având în vedere că, există sate în comună în care de-a lungul drumului nu 

sunt amenajate șanțuri, aceastea în viitor trebuie realizate. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 107/2022. 

 

 Punctele V, VI și VII de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citeşte proiectele de hotărâre, 

referatele de aprobare, raportele de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului 

proiectului de hotărâre. 

 D-na primar relatează că, proiectele „Modernizare drumuri de interes local în comuna Ozun, 

județul Covasna”, “Modernizare drum comunal DC16 Km 0+000 - 6+800, Ozun (DJ 103B) – 

Măgheruş (DC 26), comuna Ozun, judeţul Covasna”și“Modernizare drum comunal DC16A între 

DN11 (Sântionlunca) - DC16, comuna Ozun, județul Covasna”, sunt finanțate prin P.N.D.L. În 

continuare, prezintă devizele aferente fiecărei investițiiși precizează că, acestea se actualizează în 

baza O.U.G nr. 47/2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică/contractelor 

sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru.Totodată, menționează că, trebuie să 

solicităm aviz din partea P.N.D.L ca să primim sume în plus pentru ajustarea prețurilor și aceasta 

poate fi solicitat numai dacă lucrările sunt executate în procent de 85%.În ceea ce privește lucrările 

la cele 3 investiții se avansează că, în condiții optime în ziua de mâine (17.11.2022)firma executantă 

vaîncepe/continua asfaltarea drumului comunal DC16.  

 Nu sunt obiecții, proiectele de hotărâre se supun la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 108/2022, Hotărârea nr. 109/2022 și Hotărârea nr. 110/2022. 

  

 Punctul VIII de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul 

de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, din anul 2019 este încheiat contractul de finanțare cu A.F.I.R – 

România pentru investiția „Reabilitarea Clădirii fostului Sfat Popular al satului Lisnău pentru 

înființarea centrului de asistență socială din Comuna Ozun, Sat Lisnău”. Momentan trebuie să 

actualizăm devizul investiției în baza O.U.G nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii 

devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile, cu 

modificările și completările ulterioare. După aprobarea primită din partea A.F.I.R – România 

execuția lucrărilor pentru investiția „Reabilitarea Clădirii fostului Sfat Popular al satului Lisnău 

pentru înființarea centrului de asistență socială din Comuna Ozun, Sat Lisnău” poate fi pusă la 

licitație. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 111/2022.  
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 Punctul IX de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar explică că, din Certificatul de Urbanism nr. 204/05.05.2022, emis de Consiliul 

Județean Covasna rezultă faptul că, în vederea obținerii autorizației de construire pentru investiția 

„Construire așezământ cultural, satul Sântionlunca, Comuna Ozun”, este necesar o hotărâre de 

consiliul local prin care se aprobă executarea lucrărilor. Totodată, precizează faptul că, pentru acest 

proiect este pregătit S.F-ul și după obținerea avizelor, toată documentația va fi transmisă către C.N.I. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 112/2022.  

 

 Punctul X de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 

Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta: 12 - Sănătate, Investiția: Dezvoltarea 

infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate, poate 

fi depus proiect pentru inființarea unui Centru Comunitar Integrat. Având în vedere faptul că, în anul 

viitor trebuie să se finalizeze invetiția „Construire și dotare grădinița cu program prelungit în 

comuna Ozun, sat Ozun, județul Covasna”, astfel grădinița o să se mute la noul sediu, iar în această 

clădire poate să funcționeze un centru de sănătate, cu cabinete medicale specializate, însă fără 

cabinete pentru medici de familie. Suma totală nerambursabilă a proiectului este în cuantum de 

1.530.698,79 lei (inclusiv TVA). Totodată, este de menționat că, Comuna Ozun (satul Ozun) apare 

pe lista preselectată a UAT-urilor din punct de vedere social în funcție de numărul persoanelor 

vulnerabile la poziția 148 din cele 200. 

 D-na Lokodi Ana întreabă dacă CF-ul clădirii este în ordine? 

 D-na primar răspunde că, da este în regulă. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 113/2022.  

 

 Punctele XI și XII de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectele de hotărâre, 

referatele de aprobare, raportele de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului 

proiectului de hotărâre. 

 D-na primar explică faptul că, în urma controlului efectuat de către Curtea de Conturi a 

României - Camera de Conturi Covasna, aceasta a constatat că, la nivelul U.A.T Comuna Ozun nu 

este realizat auditul public intern. În Statul de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Ozun și în Organigramă nu este inclus post de auditor public 

intern, fiindcă, aceasta este un post specific și este deficit de personal calificat. Astfel, singura 

soluție care rămâne este să aderăm la Asociația Comunelor din România. În cadrul asociației, în 

urma semnării unui acord de cooperare se va realiza auditul public intern al Primăriei comunei 

Ozun. Auditul public intern urmând să se realizeze în baza unui plan de audit, aprobat la începutul 

fiecărui an. 
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 D-na Lokodi Ana întreabă dacă auditul public intern se realizează o dată pe an? 

 D-na primar răspunde că, acest aspect trebuie clarificat având în vedere că, sunt multe 

documente de verificat. 

 Nu sunt obiecții, proiectele de hotărâre se supun la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 114/2022 și Hotărârea nr. 115/2022. 

 

 Punctul XIII de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul 

de aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar explică că,recent a fost renovată clădirea remizei PSI din satul Sântionlunca în 

vederea înființării unui centru de tineret. Această clădire urmează să fie predată către Asociaţia 

Tinerilor din Sântionlunca – SZI@, în baza unui protocol de colaborare, la fel ca și cel încheiat cu 

asociațiile din Conacul Pünkösti. Potrivit acestuia, asociația se obligă să organizeze în fiecare an 3 

evenimente culturale la solicitarea Consiliului Local al comunei Ozun. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 116/2022.  

 

 Punctul XIV de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că,în anul 2020 a fost încheiată contractul de finanțare cu A.F.M - 

Administrația Fondului pentru Mediu pentru relizarea investiției „Eficientizarea și modernizarea 

iluminatului public, comuna Ozun, județul Covasna” în cadrul “Programului privind sprijinirea 

eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public”. 

Licitația pentru execuția lucrării a fost câștigată de către firma Elbi Energy Projects S.R.L. Lucrarea 

a fost executată în procent de 95% când printr-o adresă primită de la A.F.Mne-au înștiințat despre 

faptul că, în urma unei reevaluări a proiectului, acesta nu va fi finanțat, deoarece nu au fost 

respectate condițiile din ghidul solicitantului. Împotriva acestei decizii am formulat contestație, care 

a fost respinsă. La momentul de față lucrarea este executată complet fiind încheiat și recepția la 

terminarea lucrărilor, iar executantul a depus facturile în vederea efectuării plății. În ceea ce privește 

plata investiției, este necesar achitarea integrală a lucrărilor efectuate, ca urmare trebuie să intentăm 

proces împotriva A.F.M., pentru recuperarea finanțării inițial aprobate. Consilierii locali sunt de cu 

intentarea acestui proces și contractarea unui avocat care să reprezinte interesele Comunei Ozun. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 117/2022.  

 

 Punctul XV de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primarrelatează faptul că, ca și anul trecut și în acest an vor fi pregătite pachete de 

crăciun pentru preșcolarișipersoanelor marginalizate din punct de vedere social, prin urmare sunt 

solicitatesponsorizări din partea persoanelor fizice și juridice de pe raza comunei. Valoarea maximă 
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a pachetelor alimentare este de 50 lei, iar cel cu dulciuri în valoare de 15 lei. Suma primită din 

sponsorizări nu va fi completată din bugetul local. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 118/2022.  

 

 Punctul XVI și XVII de pe ordinea de zi: 

 1. D-na primar prezintă adresa d-lui Neagu Mihai, domiciliat în Comuna Chichiș, satul Băcel 

nr. 134, reprezentat al firmei Priznel Vet S.R.L și a d-lui Bölöni Sándor, domiciliat în Comuna 

Ozun, satul Ozun, str. Tatrangi Sándor nr. 411, reprezentant al firmei Animavet Boloni S.R.L, prin 

care cei doi  solicită închirierea unui spațiu în dispensarul veterinar situat în Comuna Ozun, satul 

Ozun, str. Tatrangi Sándor nr. 411, în vederea desfășurării activităților de medic veterinar. Totodată, 

precizează faptul că, d-ul Neagu Mihai este medicul veterinar de circumscripție, dânsul a câștigat 

licitația în acest sens. La momentul de față Comuna Ozun are încheiat un contract de concesiune din 

anul 2000, pentru o perioadă de 49 ani cu firma Animavet Boloni S.R.L având ca obiect închirierea 

dispensarului veterinar situat în Comuna Ozun, satul Ozun, str. Tatrangi Sándor nr. 411. 

 D-na seretar general relatează că, o soluție ar fi desfacerea contractului existent și întocmirea 

unui releveu a clădirii, astfel imobilul poate să deservească doi medici veterinari. Totodată, este mai 

avantajos dacă încheiem pe viitor contract de închiriere având în vedere că, aceasta poate fi încheiat 

pe perioade mai scurte (ex. 5-10 ani). 

 D-na Lokodi Ana menționează că, terenul aferent dispensarului veterinar nu este curățat 

corespunzător. 

 D-na primar specifică că, în vederea închirierii imobilului este necesar să demarăm o licitație 

publică, prin urmare trebuie să decidem dacă clădirea va fi licitată împreunăsau pe compartimente și 

în ceea ce privește mirosul, menținerea curățeniei poate fi trecută în contract ca obligație a 

chiriașului. 

 D-ul Kovács Zsombor – József menționează că, medicul veterinar (Neagu Mihai) a câștigat 

pentru 4 ani circumscripția.  

 D-na primar precizează că, în cazul aceasta licitația imobilului poate fi reluat din 4 în 4 ani, 

este necesar întocmirea unui releveu în vedere stabilirii cotelor de proprietate, iar prețul de pornire a 

licitației va fi stabilită în baza H.C.L 4/2009, cu modificările și completările ulterioare. 

 Consilierii locali în unanimitate, în afară de d-ul Bölöni Sándor care se abține, sunt de acord 

cu întocmirea releveului clădirii și demarearea proceduriilicitației imobilului. 

 2. D-na viceprimar prezintă adresaprimită de la Consiliul Județean Covasna, în legătură cu 

panoul de aprovizionare cerută de către SC. Magazin Mixt Com S.R.L, pe drumul județean DJ 

103B. 

 D-na primar menționează că, având în vedere faptul că, Consiliul Local al comunei Ozun a 

votat o perioada de aprovizionare și această cerere este defapt o cerere privată, în cele ce urmează 

SC. Magazin Mixt Com S.R.L trebuie să facă toate demersurile în vederea schimbării panoului. 

 3. D-na primar prezintă adresa Consiliului Județean Covasna, prin care se solicită aviz pentru 

elaborare P.U.Z. – Zonă Mixtă, Comercială și Rezidențială, în favoarea numitei Kádár Margareta, 

pentru imobilul compus din teren în suprafață de 4.935 mp. și clădire, împreună cu anexe, situat în 

Comuna Ozun, satul Ozun. În cadrul investiției se dorește amenajarea unui spațiu comercial, spații 

de locuit, racordarea la utilități publice fiind posibilă pe str. Principală.Având în vedere P.U.G-
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ulComunei Ozun, aprobat de către Consiliul Local al comunei Ozun nu permite în centrul satului  

spațiile comerciale mai mari de 50 mp. 

 D-na Lokodi Ana întreabă dacă această problemă cade în competența Consiliului Local al 

Comunei Ozun?  

 D-na primar răspunde că, având în vedere că, P.U.G-ul se aprobă de către Consiliul Local iar 

P.U.Z-ul modifică aceasta, prin urmare aprobarea unui P.U.Z, indiferent de zonă, cade în 

competența consiliului local.  

 D-na Kloos Paula menționează că, magazinul Profi dorește să închirieze clădirea, iar aceasta 

nu vine sub 200 mp., în cazul în care totuși se deschide magazinul, din cauza concurenței ceilalți vor 

încheia. 

 D-ul Kovács Ferenc precizează că, d-ul Salamon a purtat discuții cu reprezentanți firmei 

Profi, printre altele și chiria, aceasta a vândut către Kádar, iar aceasta la rândul lui dorește același ca 

și Salamon. 

 D-ul Zátyi Tibor și d-na Lokodi Ana sunt de părere că, această problemă trebuie rezolvată 

după cum prevede legea. 

 D-ul Zátyi Tibor și d-na Lokodi Ana se mențin de la votare, restul consilierilor locali sunt de 

acord în unanimitate cu acordarea avizului pentru elaborare PUZ cu condiția ca structura de vânzare 

amenajat să nu depășească suprafața de 50 mp. 

 4. D-ul Kovács Zsombor – József explică că, la alte Primării indemnizația consilierilor locali 

crește, numai la noi este același, potrivit reglementărilor în vigoare aceasta poatefi mărit până la 

10%. 

 D-na primar menționează că, salariile sunt la același nivel și pentru primar, precum și pentru 

personalul de specialitate a primarului. În momentul în care legislația permite, vom face mărire la 

salarii, acum nu se poate, nu permite legea. 

 D-ul Kovács Zsombor – József adaugă că, la următoarea modificare a salariilor să fie inclusă 

și mărirea indemnizației consilierilor locali. 

 5. D-na primar prezintă cererea numiților Boricean Constatin, Banciu Ioan, Faust Petru, 

Florea Gheorghe și Harman Ionuț, locuitori ai satului Lisnău Vale, prin care solicită 

amenajarea/întreținerea drumului de acces și amenajarea șanțurilor. Din cauza exploatării masei 

lemnoase drumul se deteriorează, ar fi indicat să avem un regulament în care să se prevadă obligația 

de reparare în acest caz. 

 D-ul Kovács Zsombor – József menționează că, drumul nu este deteriorat, în fiecare an se 

întocmește un plan de exploatare a masei lemnoase, conform acestui plan se defășoară exploatarea. 

 Preşedintele de şedinţă, întreabă dacă mai sunt şi alte subiecte de dezbătut, care nu suferă 

amânare, nefiind, declară şedinţa încheiată. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

          HORVÁTH ZITA     BARTALIS FRUZSINA 

 

 


